

Số: /BC-UBND

*Krông Nô, ngày tháng 6 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Kính gửi:

- Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông;
- HĐND huyện Krông Nô, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện Công văn số 724/STC-TTr ngày 05/5/2022 của Sở Tài chính tỉnh Đắk Nông về việc báo cáo kết quả thực hiện thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 và Thông báo số 30/TB-HĐND về kết quả Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND huyện Krông Nô báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 theo các nội dung sau:

#### **I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

##### **1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP)**

UBND huyện đã phổ biến và triển khai các Nghị quyết của Đảng, văn bản pháp luật của Nhà nước và của ngành như: Luật THTK, CLP số 44/2013/QH13 ngày 26/11/2013 của Quốc hội; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật THTK, CLP; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 2407/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 464/QĐ-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022;...

Để triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác THTK, CLP, trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã ban hành các văn bản<sup>1</sup> hướng dẫn, chỉ đạo công tác

<sup>1</sup> Quyết định số 325/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của UBND huyện Krông Nô về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của UBND huyện Krông Nô về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của huyện Krông Nô giai đoạn 2022-2025;

THTK, CLP trên địa bàn huyện; giao cho Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Hội nghị triển khai tập huấn công tác tiếp cận pháp luật cho UBND các xã, thị trấn, đồng thời lồng ghép việc phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí<sup>2</sup>.

Công tác tuyên truyền phổ biến được tổ chức dưới nhiều hình thức, lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan và sinh hoạt Chi bộ của các đơn vị; thường xuyên cập nhật các tin bài về THTK, CLP nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực về tư tưởng, hành động trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Đồng thời, tuyên truyền thông qua việc in băng rôn tuyên truyền đề hưởng ứng Ngày nước Thế giới; Ngày khí tượng Thế giới và chiến dịch giờ Trái đất năm 2022.

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình THTK, CLP năm 2022**

Xác định công tác THTK, CLP là một trong những giải pháp quan trọng nhằm góp phần hoàn thành nhiệm vụ và các chỉ tiêu kinh tế, xã hội; UBND huyện Krông Nô đã ban hành Quyết định số 325/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022; Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 của UBND huyện Krông Nô về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của huyện Krông Nô giai đoạn 2022-2025. Trong đó, tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn xác định rõ chức năng, nhiệm vụ thuộc phạm vi lĩnh vực quản lý thực hiện xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể của cơ quan, đơn vị, xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp, biện pháp cần thực hiện trong năm; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, trong thực hiện kiểm tra, chống tham nhũng, lãng phí.

Tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý thực hiện cải cách hành chính, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đã gắn kết hơn với các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các quy định của Luật NSNN từ khâu lập dự toán đến chấp hành và quyết toán NSNN đã được thực hiện khá nghiêm túc. Triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách; rà soát sắp xếp các nhiệm vụ chi chưa thực sự cấp thiết; hạn chế tối đa tổ chức hội nghị, lễ hội, hội thảo, khánh tiết đảm bảo phục vụ yêu cầu công tác và phù hợp với diễn biến của dịch bệnh Covid-19, dành nguồn phòng chống, khắc phục hậu quả của dịch bệnh, thiên tai, biến đổi khí hậu và thực hiện cải cách chính sách tiền lương và bảo hiểm xã hội theo tinh thần Nghị quyết số 27-NQ/TW của Ban Chấp hành trung ương khoá XII.

---

Kế hoạch số 19/KH-HĐPH ngày 24/01/2022 về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2022; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 24/01/2022 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2022; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 14/02/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện Krông Nô; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 15/02/2022 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Krông Nô năm 2022.

<sup>2</sup> Số lần (lượt) tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương: 01

Số cán bộ, công chức, đơn vị được tuyên truyền, phổ biến: 16 người

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về chế độ tự chủ tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước; Nghị định số 17/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm, thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế đối với đơn vị sự nghiệp công lập. Ngoài ra, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 09/3/2022 về việc triển khai nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2022 trên địa bàn huyện Krông Nô, nhằm tạo sự chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện, hoàn thành và phấn đấu vượt dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022.

### **3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và xử lý các trường hợp vi phạm, lãng phí**

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của UBND huyện Krông Nô về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 của Thanh tra huyện. Theo nội dung Kế hoạch, trong kỳ Thanh tra huyện tổ chức triển khai thực hiện 02 cuộc thanh tra, cụ thể:

- 01 cuộc thanh tra tài chính và trách nhiệm thực hiện các quy định của Luật THTK, CLP tại các trường: Mầm non Sao Mai, Tiểu học Trần Quốc Toàn, THCS Tân Thành trên địa bàn huyện Krông Nô. Kết quả: Thanh tra huyện đã ban hành Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 12/5/2022 về tài chính và THTK, CLP tại các trường: Mầm non Sao Mai, Tiểu học Trần Quốc Toàn, THCS Tân Thành. Qua công tác thanh tra phát hiện tổng số tiền sai phạm 81.859.000 đồng (thu hồi số tiền 3.625.000 đồng; kiểm điểm rút kinh nghiệm số tiền 78.234.000 đồng). Sai phạm chủ yếu: Chứng từ chi thiếu danh sách cấp phát, ký nhận của bộ phận sử dụng; hóa đơn mua hàng xuất trước ngày nghiệm thu, bàn giao tài sản; lập chứng từ chi trước ngày ban hành Kế hoạch triển khai; một số giấy tờ làm căn cứ chi không thể hiện ngày, tháng, năm; người thực hiện mua sắm, đứng tên hợp đồng không đúng đối tượng theo quy định.

- 01 cuộc thanh tra về việc chấp hành chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách; công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản; trách nhiệm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Quảng Phú. Hiện nay, Thanh tra huyện đang thực hiện thanh tra trực tiếp tại đơn vị theo Kế hoạch.

## **II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí**

### **1. Kết quả THTK – CLP cụ thể trong các lĩnh vực**

#### **a) Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ**

UBND huyện Krông Nô thực hiện cơ chế phân bổ ngân sách theo quy định của UBND tỉnh: Trên cơ sở Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; đồng thời, căn cứ vào các Nghị quyết ngày 15/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk

Nông: số 13/2021/NQ-HĐND về việc ban hành Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025; số 14/2021/NQ-HĐND về việc quy định tỷ lệ % phân chia các khoản thu phân chia giữa ngân sách các cấp tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2022-2025; số 16/2021/NQ-HĐND về việc ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh Đắk Nông năm 2022 để phân bổ và giao dự toán cho các đơn vị và các xã, thị trấn.

Căn cứ dự toán giao thu, chi ngân sách nhà nước năm 2022, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị đã triển khai, thực hiện xây dựng, điều chỉnh, bổ sung Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị mình cho phù hợp với nguồn kinh phí được giao và các chế độ, tiêu chuẩn, định mức hiện hành của Nhà nước gửi cơ quan chuyên môn huyện để thẩm tra và gửi Kho bạc Nhà nước để theo dõi, kiểm soát việc chi tiêu của các cơ quan, đơn vị. Hầu hết các đơn vị điều hành kinh phí được giao trong 6 tháng đầu năm đã chủ động, cân nhắc được các khoản chi thường xuyên như: chi hội nghị, vật tư văn phòng, chi xăng xe công tác, chế độ công tác phí, sử dụng điện thoại cơ quan, định mức trang bị và sử dụng tài sản công của cơ quan, đơn vị... đảm bảo theo đúng các văn bản quy định của Trung ương và địa phương ban hành, triển khai có hiệu quả và tiết kiệm, góp phần ổn định quốc phòng - an ninh, phát triển kinh tế địa phương, dành nguồn kinh phí để giải quyết các chính sách, chế độ và vấn đề an sinh xã hội trên địa bàn.

**b) Thực hành tiết kiệm – chống lãng phí trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã giao dự toán ngân sách năm 2022 cho các đơn vị triển khai thực hiện để nâng cao trách nhiệm tự chủ trong từng đơn vị. Sau khi nhận dự toán các đơn vị thực hiện công khai tài chính theo đúng quy định của Nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm 2022, đã thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật 20 công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản; trong đó, tổng giá trị dự toán chi phí xây dựng do các đơn vị chủ đầu tư trình thẩm định là 21.000 triệu đồng; tổng giá trị thẩm định, phê duyệt dự toán là 20.835 triệu đồng; giá trị tiết kiệm được cho ngân sách Nhà nước là 164,9 triệu đồng.

Việc sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước năm 2022 được thẩm định và phân bổ dự toán ngân sách Nhà nước cho các đơn vị, UBND các xã, thị trấn quản lý và sử dụng kinh phí theo định mức tỉnh giao. Việc phân bổ kinh phí chi thường xuyên đã tiết kiệm 10% để chi cải cách tiền lương theo chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, số tiền tiết kiệm được từ dự toán chi thường xuyên trong năm 2022 là: 5.820,474 triệu đồng.

Việc chi tiêu của các cơ quan, đơn vị đều được kiểm soát chi qua hệ thống KBNN theo Quy chế chi tiêu nội bộ đã xây dựng, công tác quyết toán của cơ quan Tài chính cấp huyện được tổ chức chặt chẽ. Nhìn chung, việc chi tiêu của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cơ bản đúng định mức, chế độ đảm bảo việc tiết kiệm trong chi hội nghị, chi vật tư văn phòng, chi tiền nhiên liệu, tiếp khách, sử dụng điện, nước sinh hoạt, thông tin liên lạc và mua sắm tài sản.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tiến hành thẩm tra quyết toán năm 2021 cho các cơ quan, đơn vị quản lý hành chính và các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện, qua công tác thẩm tra quyết toán đã phát hiện các khoản chi sai nguyên tắc, vượt định mức, chi sai nguồn trong chi thường xuyên, đề nghị nộp lại ngân sách đối với 17 đơn vị, với tổng số tiền là: 55,044 triệu đồng.

**c) Thực hành tiết kiệm, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước**

Việc sử dụng phương tiện và thiết bị làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đều đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức theo Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị. Việc sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung được đưa vào Quy chế quản lý tài sản công của các cơ quan, đơn vị, từ đó đảm bảo được quản lý, sử dụng đảm bảo tiết kiệm, đúng mục đích, đúng đối tượng, tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

Việc mua sắm các trang thiết bị làm việc được thực hiện đúng theo quy định đối với các danh mục tài sản mua sắm tập trung tại Quyết định số 1817/QĐ-UBND ngày 04/11/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông, Quyết định 100/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 của UBND tỉnh Đắk Nông. Đối với các tài sản không thuộc danh mục mua sắm tập trung thực hiện theo đúng các văn bản quy định hiện hành, không vượt quá định mức, tiêu chuẩn, chế độ do cơ quan có thẩm quyền ban hành và thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu.

**d) Thực hành tiết kiệm, CLP trong đầu tư, xây dựng, quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng**

Thực hiện tốt chủ trương đầu tư và quyết định đầu tư các dự án thuộc nguồn ngân sách huyện, phân bổ, cấp phát vốn được kiểm tra chặt chẽ, đảm bảo sử dụng vốn đúng mục đích, hiệu quả, thực hiện nghiêm túc, minh bạch trong công tác lựa chọn nhà thầu.

Công tác triển khai lập hồ sơ dự toán đầu tư theo đúng trình tự và quy định hiện hành. Đảm bảo bố trí các danh mục công trình theo đúng yêu cầu về tính chất nguồn vốn đầu tư, không dàn trải. Ưu tiên bố trí vốn cho thanh toán nợ, công trình chuyển tiếp và các công trình mở mới trọng điểm. UBND huyện thường xuyên đôn đốc các đơn vị được ủy quyền làm chủ đầu tư sau khi hồ sơ phê duyệt tiến hành thi công khẩn trương để đảm bảo tiến độ thi công. Đảm bảo khối lượng giải ngân, tránh ứ đọng nguồn vốn. Đồng thời, giám sát thi công để đảm bảo chất lượng công trình.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Phòng Tài chính-Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng đã tiếp nhận các hồ sơ của chủ đầu tư đề nghị thẩm định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật, phê duyệt quyết toán các công trình đầu tư XDCB thuộc các nguồn vốn, qua thẩm tra đã loại bỏ các khoản lập dự toán của các đơn vị tư vấn và đề nghị quyết toán do bên A - B lập vượt định mức, số kinh phí tiết kiệm được cụ thể:

+ Thẩm định, phê duyệt dự án, tổng dự toán là: 164,9 triệu đồng.

+ Thẩm tra phê duyệt quyết toán là: 21,320 triệu đồng.

Việc sử dụng trụ sở làm việc, hầu hết các cơ quan trực thuộc UBND huyện đều làm việc trong các khu nhà liên cơ quan nên tiết kiệm được trong việc đầu tư xây dựng riêng lẻ cho từng cơ quan, mặt khác tiết kiệm được trong vấn đề sử dụng điện, nước sinh hoạt... cho ngân sách.

#### **đ) Thực hành tiết kiệm, CLP trong quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên, thiên nhiên**

##### **- Công tác quản lý, sử dụng đất**

Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã ban hành Công văn số 2088/UBND-TNMT ngày 25/4/2022 về việc triển khai thực hiện khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong quản lý, sử dụng đất, tài sản công trên địa bàn huyện; Công văn số 23/UBND-TNMT ngày 06/01/2022 về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động chuyển nhượng đất đai trên địa bàn huyện.

Ngoài ra, đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường thực hiện kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền và trình cấp có thẩm quyền xử lý đối với 03 trường hợp vi phạm về huỷ hoại đất với tổng số tiền 14.500.000 đồng (*Mười bốn triệu năm trăm ngàn đồng*). Kết quả đạt như sau:

- Đối với ông Lại Xuân Huỳnh, trú tại Thôn Đăk Xuân, xã Đăk Drô, huyện Krông Nô với mức xử phạt bằng hình thức phạt tiền là: 3.500.000 đồng (*Ba triệu năm trăm ngàn đồng*) do sử dụng phương tiện cơ giới (máy múc, xe ben) đào múc, vận chuyển, san lấp đất làm biến dạng địa hình, thay đổi hiện trạng thửa đất so với ban đầu và với các thửa đất liền kề với tổng diện tích 425 m<sup>2</sup>, đồng thời thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là đưa toàn bộ diện tích đất đã bị huỷ hoại về trạng thái an toàn.

- Đối với ông Lục Văn Tuấn, trú tại Thôn Exanô, xã Đăk Drô, huyện Krông Nô với mức xử phạt bằng hình thức phạt tiền là: 3.500.000 đồng (*Ba triệu năm trăm ngàn đồng*) do sử dụng phương tiện cơ giới (máy múc, xe ben) đào múc, vận chuyển, san lấp đất làm biến dạng địa hình, thay đổi hiện trạng thửa đất so với ban đầu và với các thửa đất liền kề với tổng diện tích 425 m<sup>2</sup>, đồng thời thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là đưa toàn bộ diện tích đất đã bị huỷ hoại về trạng thái an toàn.

- Đối với ông Nguyễn Đình Sinh, trú tại Thôn 6, xã Nam Dong, huyện Cư Jút với mức xử phạt bằng hình thức phạt tiền là: 7.500.000 đồng (*Bảy triệu năm trăm ngàn đồng*) do sử dụng phương tiện cơ giới (máy múc, xe ben) đào múc, vận chuyển, san lấp đất làm biến dạng địa hình, thay đổi hiện trạng thửa đất so với ban đầu và với các thửa đất liền kề với tổng diện tích 989 m<sup>2</sup> Thôn Đăk Hợp, xã Đăk Drô, huyện Krông Nô, đồng thời thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả là đưa toàn bộ diện tích đất đã bị huỷ hoại về trạng thái an toàn.

##### **- Công tác quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản**

UBND huyện chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn thực hiện khai thác khoáng sản theo đúng quy định của Nhà nước. Đồng thời kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân có hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện, nhất là khai thác cát, để bảo vệ tài nguyên khoáng sản, tránh gây thất thoát, lãng phí nguồn tài nguyên khoáng sản của Quốc gia. Đã ban hành Công văn số 477/UBND-TNMT ngày 17/3/2022 về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản, vật liệu xây dựng, vật liệu san lấp trên địa bàn huyện.

Trong 6 tháng đầu năm chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

**e. Thực hành tiết kiệm, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong khu vực Nhà nước**

**- Về công tác tổ chức bộ máy, tuyển dụng, quản lý và sử dụng cán bộ, công chức, viên chức:**

Xác định rõ tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW “một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”. UBND huyện Krông Nô xác định rõ mục tiêu, giải pháp chủ yếu để tổ chức thực hiện phù hợp với từng giai đoạn cụ thể và coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Kiện toàn, sắp xếp tổ chức và nhân sự các phòng, ban, đơn vị cho phù hợp với yêu cầu chức năng, nhiệm vụ chuyên môn của từng đơn vị. Đến nay, số lượng biên chế đảm bảo theo yêu cầu, ngày càng nâng cao về trình độ chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ<sup>3</sup>.

Thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng; từng Phòng chuyên môn căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo Quy chế về tổ chức và hoạt động của đơn vị mình để triển khai các nhiệm vụ đảm bảo đạt hiệu quả cao. Không ngừng rà soát để sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của các phòng ban chuyên môn, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức học tập nâng cao trình độ. Đồng thời, căn cứ vào kết quả thực hiện đó để đánh giá cán bộ, công chức định kỳ và thường xuyên.

Việc thực hiện tinh giản biên chế theo chỉ đạo của Chính phủ được thực hiện đảm bảo theo lộ trình Đề án được phê duyệt.

Việc tuyển dụng, bố trí đội ngũ CBCC, VC gắn với vị trí việc làm và nhu cầu công việc thực tế của từng cơ quan, đơn vị, qua đó giúp các đơn vị sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực.

**- Việc chấp hành thời gian lao động trong khu vực nhà nước:**

Tiếp tục quán triệt, thực hiện Công văn số 864/UBND-NV ngày 23/9/2013 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 17/CT-UBND ngày 07/8/2013 của UBND tỉnh Đắk Nông để chỉ đạo việc tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn để nhằm chấn

<sup>3</sup> - Biên chế hành chính cấp huyện hiện có 85/85 biên chế được giao.  
- Biên chế cấp xã hiện có 247/252 biên chế được giao.

chính lễ lỗi làm việc, tránh tình trạng lãng phí thời gian lao động nơi công sở. Các cơ quan, đơn vị đều có ban hành nội quy, quy định thời gian làm việc cụ thể đối với cán bộ, công chức, viên chức; toàn thể cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn huyện đều thực hiện nghiêm chỉnh thời gian làm việc theo quy định của bộ Luật Lao động, làm việc 5 ngày trên tuần (từ thứ 2 đến thứ 6), mỗi ngày làm việc 8 giờ (trừ các ngày lễ, ngày nghỉ theo quy định của Nhà nước).

### **g) Thực hành tiết kiệm, CLP trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân**

- **Công tác chỉ đạo:** Chỉ đạo cho Phòng Văn hóa và Thông tin tiếp tục hướng dẫn cho cơ sở thực hiện tuyên truyền theo Thông tư số 04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch quy định về việc “Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội” cùng với việc đẩy mạnh thực hiện “*Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*” và phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”; Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND ngày 29/01/2015 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- **Công tác tuyên truyền, vận động:** Hướng dẫn các xã, thị trấn tuyên truyền với nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, pa nô, khẩu hiệu, thông qua các cuộc họp tại thôn, buôn, bon, tổ dân phố... tiếp tục chỉ đạo chính quyền cơ sở các xã, thị trấn xây dựng các quy ước về nếp sống văn hoá mới cho tại các thôn, buôn, bon, tổ dân phố nhằm bài trừ các hủ tục mê tín, dị đoan, lạc hậu để nhằm giảm chi phí trong phong tục về ma chay, cưới xin, lễ hội của đồng bào địa phương. Kết quả công tác bình xét các danh hiệu văn hoá năm 2021 cụ thể như sau: Số hộ đạt Gia đình Văn hoá: 17647/19974 hộ, đạt tỉ lệ 88,35%. Số Khu dân cư văn hoá: 78/93 Thôn, buôn, bon, TDP Văn hoá, đạt tỉ lệ: 84%. Xã đạt chuẩn văn hoá Nông thôn mới: 5/12 xã, thị trấn, đạt tỉ lệ 42%. Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn Văn hoá: 91/101, đạt tỉ lệ 90%.

### **2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí:**

- Số vụ việc hành vi lãng phí đã phát hiện: Không
- Số vụ việc đã được xử lý: Không
- Số người vi phạm và hình thức xử lý: Không

*(Chi tiết có Phụ biểu đính kèm)*

### **3. Phân tích, đánh giá**

#### **a) Đánh giá kết quả đạt được**

Triển khai nghiêm túc và có hiệu quả Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính Phủ và Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc có hiệu quả quy chế dân chủ cơ sở; Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.



## **b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Một số đơn vị còn thiếu quan tâm đến việc chỉ đạo thực hiện THPTK, CLP tại đơn vị mình.

Phong trào thi đua THPTK, CLP tại một số đơn vị chưa được khơi dậy mạnh mẽ và chưa thiết thực, những tấm gương điển hình về THPTK, CLP chưa được phát hiện nhiều để tuyên truyền và nhân rộng.

Đối với công tác quản lý ngân sách do kế toán một số các cơ quan, đơn vị trong quá trình tham mưu cho lãnh đạo quản lý còn chưa tốt, nắm bắt chưa kịp thời các văn bản, chế độ chi tiêu hiện hành của nhà nước nên còn chi sai chế độ, bị xuất toán, thu hồi.

Một số nguồn vốn của Tỉnh bổ sung về cho huyện còn chậm nên khi thực hiện bị hạn chế về mặt thời gian trong năm Kế hoạch, do đó ảnh hưởng rất nhiều trong quá trình giải ngân nguồn vốn đầu tư.

## **c) Bài học kinh nghiệm**

Qua các năm thực hiện việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại địa phương đã rút ra được một số kinh nghiệm cụ thể đó là:

Cần triển khai, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị trong thời gian tiếp theo. Việc phổ biến các văn bản giáo dục pháp luật phải đảm bảo về số lượng, chất lượng và phù hợp với việc nhận thức, tiếp thu của của các đối tượng tại địa phương.

Tăng cường công tác quản lý trong đầu tư, xây dựng trên tất cả các nguồn vốn tại địa phương, vốn các Chương trình mục tiêu để nhằm nâng cao chất lượng công trình, dự án. Bố trí nguồn vốn hợp lý, đôn đốc việc giải ngân kịp thời, đúng tiến độ.

Công tác thanh tra, kiểm tra phải thực hiện tốt, thường xuyên, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm.

## **III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 và các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cần tập trung triển khai thực hiện trong năm tiếp theo**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ**

Tiếp tục tăng cường giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản khác.

Các phòng ban chuyên môn, UBND các xã thị trấn cần thực hiện nghiêm túc Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của UBND huyện; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Thực hiện nghiêm các quy định của Luật Ngân sách nhà nước trong tất cả các khâu: Lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý, sử dụng, kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước. Tổ chức thực hiện công khai, dự

toán, quyết toán ngân sách nhà nước, công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước và tài sản công.

Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên các lĩnh vực; thực hiện đúng các quy định về quản lý ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài sản công, quản lý và sử dụng đất đai, quản lý các chương trình dự án hỗ trợ phát triển trên địa bàn.

Trong cải cách hành chính, tiếp tục cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, rõ ràng, minh bạch, công khai, hiệu quả. Nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế “một cửa, một cửa liên thông” ở tất cả các cơ quan hành chính trên địa bàn.

Công khai, minh bạch việc sử dụng NSNN để tạo điều kiện cho công tác thanh tra, kiểm tra; nâng cao hiệu quả giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xử lý nghiêm vi phạm quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và công khai kết quả theo đúng quy định.

## **2. Các giải pháp**

Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo chương trình, kế hoạch nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc lãng phí. Tập trung thanh tra một số lĩnh vực như: Quản lý đất đai, khoáng sản, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý thu chi ngân sách và những công trình, dự án có dấu hiệu tiêu cực, lãng phí.

Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan thông tin đại chúng trong việc phát hiện, đưa tin phê phán các hành vi gây lãng phí, biểu dương những gương tốt trong THPTK, CLP, đề xuất hình thức khen thưởng xứng đáng.

Xây dựng, bổ sung chính sách phù hợp trong việc phân bổ nguồn thu nhập cuối năm từ nguồn kinh phí tiết kiệm trong năm dựa trên tiêu chí đóng góp, làm tăng nguồn thu nhập do việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các cá nhân, tập thể.

## **IV. Đề xuất, kiến nghị: Không**

Trên đây là báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện Krông Nông./.

### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- TT UBND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT

**CHỦ TỊCH**

**Bùi Ngọc Sơn**